
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-251

L'anno 2022 il giorno 18 del mese di Ottobre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  SERVIZIO DI ASSICURAZIONE PER DUE OPERE DI PROPRIETÀ DEL 
MUSEO D’ARTE ISLAMICA DI BERLINO IN OCCASIONE DELLA MOSTRA “GENOVA 
AL TEMPO DI RUBENS, UNO SGUARDO A ORIENTE” PRESSO MUSEI DI STRADA 
NUOVA- PALAZZO ROSSO. VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE - CIG ZBB3829018

Adottata il 18/10/2022
Esecutiva dal 27/10/2022

18/10/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-251

OGGETTO:  SERVIZIO DI ASSICURAZIONE PER DUE OPERE DI PROPRIETÀ DEL 
MUSEO  D’ARTE  ISLAMICA  DI  BERLINO  IN  OCCASIONE  DELLA  MOSTRA 
“GENOVA AL TEMPO DI RUBENS, UNO SGUARDO A ORIENTE” PRESSO MUSEI DI 
STRADA NUOVA- PALAZZO ROSSO. VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE - CIG 
ZBB3829018

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 

n.  56,  aggiornato  con  D.L.  16  luglio  2020,  n.76,  convertito  con  modifiche  con  L.  120 
dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modi-
fiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato ed 
integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto le-
gislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021, che approva i documenti previ-
sionali e programmatici 2022/2024;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,
  che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei program-

mi con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

- il Piano Triennale della Cultura 2020-2022, approvato con Deliberazione di Giunta n.176/2020 
finalizzato alla diffusione della cultura attraverso l’arte, la valorizzazione del patrimonio culturale, i 
teatri e gli eventi culturali, racchiude il programma culturale 2020-2022;
- la Direzione Attività e Marketing Culturale, su mandato della Giunta a seguito della Deliberazione 
di  cui  sopra  ha  provveduto  ad  approvare  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  199.0.0./73  il 
Programma culturale 2022;

Dato atto che:

- sono in programma presso i Musei di Strada due importanti iniziative espositive che si inserisco-
no nel tema: Genova al tempo di Rubens, uno sguardo a Oriente: “I magnifici tappeti Sanguszko.  
“i tappeti più belli del mondo”: un gruppo di capolavori dalla Persia del XVI secolo” (Palazzo 
Rosso) e “Figure persiane. Rubens, i Genovesi e l’Arte Safavide” (Palazzo Bianco). Si tratta di 
due mostre che esplorano il rapporto tra Rubens e la società genovese della sua epoca con il mon-
do orientale, in modo particolare con la produzione artistica della Persia Safavide, che proprio in 
questo periodo stava uscendo dal suo isolamento. Infatti, nei palazzi nobiliari, preziosi manufatti 
orientali, come appunto i favolosi tappeti prodotti in Persia, venivano accostati ai capolavori del-
l’arte europea prodotti da grandi maestri come Rubens. La città di Genova, fin dal Medioevo 
nodo strategico degli scambi culturali e commerciali tra l’Europa settentrionale e l’Oriente, è la 
sede ideale di queste esposizioni che mettono in luce il suo importante ruolo di luogo di incontro 
tra civiltà diverse.

- la mostra “Genova al tempo di Rubens, uno sguardo a Oriente: I magnifici tappeti Sanguszko. I  
tappeti  più  belli  del  mondo”,  è  organizzata  dal  Comune  di  Genova  in  collaborazione  con la 
Fondazione Bruschettini per l’Arte Islamica e Asiatica;

- tale iniziativa è dedicata ad un gruppo significativo di tappeti Sanguszko, una delle tipologie più 
rare e preziose di tappeti dell’epoca Savafide, che ha avuto un ruolo importante anche nella storia 
della cultura europea e del collezionismo occidentale, ma che attualmente è poco conosciuta dal 
grande pubblico;

- il progetto, che prende spunto dalla conclusione del recente intervento di restauro che ha avuto per 
oggetto un tappeto Sanguszko, finanziato dalla Fondazione Bruschettini, prevede l’esposizione, di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tappeti della stessa serie conservati presso collezioni europee pubbliche e private, quali il Museo 
del Louvre, la collezione Buccleuch, il Musée des Tissus di Lyon e il Museo d’Arte Islamica di 
Berlino;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale 2022-199.0.0-126, con la quale si procedeva, tra 
l’altro, alla prenotazione di spesa per € 48.800,00 del finanziamento quale erogazione liberale c.d. 
Art Bonus da parte di  Banca Carige S.P.A. per attività inerenti la realizzazione del progetto “Pro-
grammazione culturale gennaio – dicembre 2022”;    

Dato atto che:

- la Determinazione sopra citata stabilisce, al punto 11) del dispositivo: “di demandare a successivi 
provvedimenti dirigenziali l’affidamento delle prestazioni necessarie, procedendo all’individuazio-
ne degli operatori economici responsabili dell’esecuzione dei servizi, mediante confronto concor-
renziale, ove possibile, con preliminare esplorazione delle esistenti di mercato ai sensi dell’art. 66 
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i, nel rispetto delle finalizzazioni previste;”

- la mostra è nella programmazione culturale gennaio – dicembre 2022;

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale N. 2022-199.0.0.-168 veniva affidato il servizio di scorta armata 
e tecnica per il rientro di opere delle civiche collezioni dalla mostra “Superbarocco Arte a Genova 
da  Rubens  a  Magnasco”  presso  Le  Scuderie  del  Quirinale  ai  Civici  Musei,  impegnando  € 
11.815,70 sul Capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per interventi finalizzati» - Centro di Costo 
n° 1500 «Musei, monumenti, pinacoteche comunali» - Piano dei Conti 01.03.02.99.999. Altri ser-
vizi diversi, ambito commerciale, del Bilancio 2022, in favore di Arteria S.r.l (BENF. 45819) CIG 
Z643701083 (IMP.  2022/10818)  previa  riduzione  di  pari  importo  della  prenotazione  di  spesa 
MIMP.2022/9802.02,  assunta  con Determinazione  Dirigenziale  2022-199.0.0.126,  collegata  al-
l’accertamento (2022/1787);

- sono stati effettuati risparmi in relazione a detto servizio per cui la ditta Arteria s.r.l., ha emesso 
fattura elettronica per un totale di € 5.776,70, come da nota conservata agli atti dell’Ufficio;

- risulta pertanto possibile procedere ad una riduzione per complessivi € 6.039,00 dell’impegno so-
pra citato rendendo disponibili tali fondi per un ulteriore servizio connesso alla programmazione 
culturale gennaio-dicembre 2022;

Dato che:
- è necessario assegnare servizio di assicurazione per il periodo di trasporto e giacenza di due tap-

peti” Angiolini Carpet, 260 x 350 cm” e “Tabriz Kohner-Cassirer Carpet 225 x 427 cm” in occa-
sione della mostra “I magnifici tappeti Sanguszko. I tappeti più belli del mondo”, sopra citata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - il prestatore, Museo d’Arte Islamica di Berlino, ha individuato l’operatore economico KUHN & 
BÜLOW VERSICHERUNGSMAKLER GMBH, 62 KURFÜRSTENDAMM - BERLINO P.I-
VA UE DE 185526386, particolarmente specializzato in assicurazioni in ambito museale;

Considerato che:

- tale ditta, per il servizio in oggetto, richiede la somma di € 1.495,00 in esenzione d’IVA in base al-
l’art. 10, n. 2 del DPR n. 633/72 come da preventivo n. 2022. 328253.E, conservato agli atti del-
l’Ufficio;

- pertanto risulta applicabile il dettato dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  
nel rispetto del principio di rotazione degli affidi, e procedere, quindi, all’affidamento nei confron-
ti della ditta  KUHN & BÜLOW VERSICHERUNGSMAKLER GMBH., BERLINO P.IVA UE 
DE 185526386;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente parte dispositiva;

2) di ridurre per complessivi € 6.039,00 dell’impegno 2022.10818 sul capitolo 22047 «Acquisizio-
ne di servizi per interventi finalizzati» - Centro di Costo n° 1500 «Musei, monumenti, pinacoteche 
comunali» - Piano dei Conti 01.03.02.99.999. Altri servizi diversi nac, ambito commerciale, del Bi-
lancio  2022  assunto  con  Determinazione  Dirigenziale  N.  2022-199.0.0.-168  (IMP.  2022/10818 
MOV. 01);

3) di approvare l’individuazione, a cura del prestatore Museo d’Arte Islamica di Berlino, dell’ope-
ratore economico sotto indicato e, di conseguenza, l’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n.  56,  aggiornato con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76,  convertito  con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifi-
che con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 del servizio di assicurazione per il periodo di 
trasporto e giacenza di due tappeti in favore ditta  KUHN & BÜLOW VERSICHERUNGSMA-
KLER  GMBH,  62  KURFÜRSTENDAMM  -  BERLINO  P.IVA  UE  DE  185526386  (BENF. 
60414), come da preventivo n. 2022. 328253.E per euro 1.495,00, conservato agli atti dell’Ufficio e 
allegato - CIG ZBB3829018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di impegnare la somma complessiva di € 1.495,00 in esenzione d’IVA in base all’art. 10, n. 2 
del DPR n. 633/72 sul capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per interventi finalizzati» - Centro di 
Costo n° 1500 «Musei, monumenti, pinacoteche comunali» - Piano dei Conti 01.03.02.99.999. “Al-
tri  servizi  diversi  nac”,  ambito  commerciale,  del  Bilancio  2022,  collegata  all’accertamento 
2022/1787, assunto con Determinazione Dirigenziale 2022-199.0.0.126 (IMP. 2022/13070);

5) di prenotare l’importo di € 4.544,00 sul capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per interventi 
finalizzati» - Centro di Costo n° 1500 «Musei, monumenti,  pinacoteche comunali» -  Piano dei 
Conti 1.3.2.99.999 del Bilancio 2022 collegato all’accertamento 2022/1787, assunto con Determi-
nazione Dirigenziale 2022-199.0.0.126 (IMP. 2022/13071);  

6) di demandare a successivi provvedimenti l'individuazione dei soggetti beneficiari e la definizio-
ne degli impegni di spesa di cui al punto precedente;

7) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

8) di dare atto infine che:

-  la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di  ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o 

revolving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comun-
que, non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno ces-
sato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio 
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei 
confronti del medesimo affidatario;

-  non esistono convenzioni  Consip attive soddisfacenti  e non risulta necessario il ricorso al 
Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  secondo  quanto  previsto  dall'art.  1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296;

 -  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
-  non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 

s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
-   le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
-   il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-

si dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 

dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-251
AD OGGETTO:  SERVIZIO DI ASSICURAZIONE PER DUE OPERE DI PROPRIETÀ DEL 
MUSEO D’ARTE ISLAMICA DI BERLINO IN OCCASIONE DELLA MOSTRA “GENOVA AL 
TEMPO DI RUBENS, UNO SGUARDO A ORIENTE” PRESSO MUSEI DI STRADA NUOVA- 
PALAZZO ROSSO. VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE - CIG ZBB3829018

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


